
Abstrakt

Český zemský sněm představuje  jednu z  nejvýznamnějších  institucí  českého  stavovského státu 

v pozdním středověku a raném novověku, jehož jednání měla značný vliv nejen na samotné České 

království,  ale mnohdy se dotýkala celé Koruny české a okolních států.  Předkládaná diplomová 

práce se českým zemským sněmovnictvím zevrubně zabývá v rozmezí let 1500 až 1526, přičemž se 

zaměřuje jak na postižení obecných aspektů fungování tehdejších sněmů v rámci české stavovské 

společnosti,  tak  na  jednotlivá  témata  a  problémy,  které  se  na  nich  projednávaly.  Po  stránce 

organizační jsou sněmy popsány a zhodnoceny od jejich svolávání, zahajování, přes obvyklý průběh 

jednání a zasedání až k jejich uzavírání a ukončování. Konkrétní oblasti jejich zájmů a pravomocí 

jsou zpracovány ve formě tematického přehledu obsahů sněmovních jednání. Mezi ty nejdůležitější 

se řadí hlavně právo zákonodárné, povolování berní a vojenských hotovostí. Náležitá pozornost je 

věnována také působení tehdejších stavovských sporů na sněm a jeho jednání. 


